His later life is uncertain. A. P. Gassarus (1505-77, resident in Augsburg from 1546) records that he married in 1537 and resigned his provostship at Chur; and C. M. Tuor, *Domherren in Chur*, 1905, p. 19, states that he died in 1541. But an autograph letter of Xystus Birkius Betuleius to Bon. Amerbach from Augsburg, 21 March 1536 (Basle MS. G. II. 15, f. 207), says that Choler had died a few days before. Some original documents shown to us on 5 Sept. 1926 by Dr. Batalla, keeper of the Episcopal Archives at Chur, state that on 5 July 1537 Paul III conferred on another the provostship vacant 'per liberam resignationem dilecti filii Iohannis Choler'.

See Horawitz i, pp. 33-5, EE and Peut. E.]

ERASMVS ROT. IOANNI CHOLERO, PRAEPOSITO CVRIENSI, S. D.

TANTO affectu tantaque facundia, vir ornatissime, mihi deprædicas animum ac benignitatem Antonii Fuggari, vt si mihi antehac nullis fuisset officiis commendatus, potuerim tuis e litteris magnam beneuolentiam erga illum concipere: nunc quum et omnium qui illum norunt miro consensu prædicetur omnium bonorum amore dignissimus, et ipse se mihi iam non litteris tantum amantissime scriptis verum etiam muneribus non sordidis abunde commendarit, nihil erat quod tuæ litteræ possent meae erga illum beneuolentiæ adiungere. Quas tamen ne vel mihi parum gratas vel frustra scriptas existimes, scito mihi vel hoc nomine fuisse longe gratissimas, nec mediocrem attulisse fructum, quod per eas didici me vno amico, nec eo vulgari, beatiorem esse quam putaram. Quid enim illa epistola modestius, candidius, amicus fingi potest, quæ quum nihil omittat, nihil non copiose grauiterque disserat, tamen spirat aliquid affectus eximii, quod oratione consequi non potueris: quæ res mihi plenissimam facit fidem, te nihil non ex animo syncerissimo scribere. Loquax enim res est vulgaris amor, ingens minus eloquitur quam sentit.

Quare ad duas epistolæ tuæ partes non sum responsurus. Quarum altera luculentis sane verbis amplificas Antonii Fuggari singularem in me beneuolentiam; non enim potes vllam tam magnificam illius imaginem mihi tuo calamo depingere, quin ego magnificentiore ideam animo conceperim. Altera, manu largissima, mirificas laudes in me congeris, quæ mihi nihil omnino persuadent nisi te virum esse singulari candore præditum, nostri que præter modum amantem: quo necesse est vt me tibi fatear etiam deuinctiorem.

Quod scribis tibi deprehensum e litterariis monumentis meis ingenium meum libertatis et quietis avidum, non falleris, vir egregie, coniectura. Hanc amasiam semper vnice dilexi, perti- nacier amplexus sum, adeo vt frequenter totis pilea sarcinis redemerim. Nec enim semel sese nobis ostenderunt amplæ spes dignitatum et opum. Sed quoties mecum subducebam rationem, aut negligendum honorem, aut cum libertate diuortium faciendum, illis malui nuncium remittere.

Iam facile credo quæ tu multa et præclara de ciuitate Augusta commemoras, licet alioqui mihi suspectus esse posses testis, vt

2. Fuggari] See Ep. 2145.

3. litteris] Not extant.

31-2. redemerim] Cf. Mart. 2. 68. 4; of a slave buying the cap of

freedom with all that he had.

32. amplæ spes] Cf. Epp. 296. 98-142, 809. 127-137, 1409. 5-7, 2029. 95-8, 2037. 273n.

aiunt, domesticus; propterea quod iam olim publicus rumor hoc nobis persuasit, Augustam Vindelicorum inter nobiles Germaniae
 40 ciuitates esse praecipuam, nec diuersa praedicat Luscinus noster. Illud vix credibile est, isthic neminem esse qui mihi molestus futurus sit. Haud enim scio an hoc detur Insulis Fortunatis. Nec adeo sum delicatus vt nihil molesti perpeti queam. Quod
 45 autem te non latet vitae meae ratio, nec aetas, nec quassa valetudo non solum immensis studiorum laboribus verum etiam calculo, denique ipsa etiam senectute quae per se morbus est et grauis et insanabilis, deterres me, mi Cholere, ne longo itinere nouoque coelo corpusculum hoc committam. Χαλεπὸν γεράνδρουν μεταφύτεύειν certe visendi gratia isthuc proficisci non est ratio.
 50 Porro, literis tuis adeo non sum offensus, vt tibi habeam plurimam gratiam, qui libere nulloque fuce tuam perscripseris sententiam. Etenim quemadmodum ipse sum natura simplex, ita liberis ingeniis vnice delector. Hactenus nihil est quod querar de nomine huius Ἐλευθεροπόλεως: mihi sane fuit hactenus quod dicitur. Verun-
 55 tamen vt caeci maxime dicuntur capi rebus videntium, ita ego pusillus semper magnis aedificiis et vrbibus sum delectatus; quumque raro pedem efferam cubiculo, tamen in ciuitatibus frequentissimis viuere gaudeo. Hic est naturae sensus, cui tamen non omnino deest ratio. In illis pauciora sunt ruris vestigia, et
 60 paratior rerum bonarum copia. Denique in magna hominum turba facilius est inuenire probos amicos quam in raritate. Cupio te quam optime valere.

Datum Friburgi, pridie Idus Iulias, Anno M.D.XXIX.

2196. TO WILLIBALD PIRCKHEIMER.

Opus Epistolarum p. 995.

N. p. 932: Lond. xxiv. 10: LB. 1066.

P. p. 286: O². p. 209.

Freiburg.

15 July 1529.

[In sequence with Ep. 2158: the year-date needs no confirmation. For simplification of the sigla the text of P (followed by O²) with its unimportant variants is placed at the end.]

ERASMVS ROT. BILIBALDO PERCKHEMERO S. D.

MAGNAM voluptatem attulit mihi epistola tua, Bilibalde, tam alacris ac gestiens; declarat enim tibi a podagra et calculo ferias esse: quod vtinam sit perpetuum! Quod mihi gratularis elapso, tu quidem et amanter facis nec sine causa. Vt enim nihil fuerit
 5 periculi Basileae, certe Friburgi magistratus me summa cum humanitate excepit. Coelum autem comperio tam amicum meo corpusculo vt hic propemodum videar repubescere. At antea mihi persuasum erat hic Iouem esse tristem et incommodum, semper nubilum ac nebulosum. Et habuimus sane coelum iam
 10 diu prodigiose pluuium; qua de re tetrasticho lusimus:

2196. TIT. H (BERCKHEMERO N¹³: BERKHEMERO N²: PIRCKHEIMERO LB: BIRCKHEIMERO P): BILIBALDO SVO ERASMVS S.P. O².

2195. 40. Luscinus] See Ep. 2166.
 10n.

46. calculo] Cf. Ep. 2260. 316n.

48. γεράνδρουν] See Ep. 2145. 21n.
 2196. 1. epistola] Not extant: no
 doubt answering Ep. 2158.

Obsecro, quid sibi vult, ingens quod ab aethere nymbus
 Noctes atque dies sic sine fine ruit ?
 Terrigenae quoniam nolunt sua crimina flere,
 Coelum pro nobis soluitur in lacrymas.

Verum hoc incommodum huius regionis non est proprium. Basi- 15
 leae torrens quidam qui sub terra labebatur, subito erumpens
 tantam inuexit calamitatem, vt negent iacturam centum milibus
 ducatorum sarciri posse. Tamen hoc quoque coelo sat commoda
 valetudine sumus. Caeterum quemadmodum gaudemus disces-
 sisse, ita vehementer inuiti discedebamus. 20

Ante annos quindecim coepi cum ea ciuitate habere com-
 mercium, quam toties e Brabantia recurrens inuisi; denique
 annos ferme octo perpetuo illius hospitio sum vsus, commodo sane
 bonoque. Ibi Ioannes Frobenius obtigerat amicus; quo syncerio- 25
 rem ne optare quidem a superis poteram. Nec alius erat in me
 totius familiae animus: vnde et mea erga liberos beneuolentia
 nihil illius morte est imminuta. Proinde ciuitatem illam prope-
 modum adoptaram in patriae locum. Nec ego, nisi fallor, illi
 fui grauis aut incommodus hospes: id quod nauim ingressurus
 tetrasticho sum testatus, quod aureus ille Bonifacius Amerba- 30
 chius, qui profectionis fuit comes, suis tabellis excepit. Est autem
 plane nauticum, si libet audire:

Iam Basilea vale, qua non vrbs altera multis
 Annis exhibuit gratius hospitium.

Hinc precor omnia laeta tibi, simul illud, Erasmo 35
 Hospes vti ne vnquam tristior adueniat.

Certe arbitrator in ea ciuitate neminem esse cui sit quod iure de me
 queri possit.

Prius quam Lutheranismus eo demigrarat, eram et ecclesiasticis
 et magistratui et populo gratiosus. Mox vbi perspexerunt a me 40
 nunquam impetratum iri vt me tumultuoso negotio comitem
 praeberem, nedum ducem, sordidi quidam et intemperantiores
 coeperunt obgannire; tandem epistolis, picturis ac libellis inces-
 sere. Id facile deuoratum est. Nec aliud illi profecerunt, nisi
 quod quo vehementius adnitebantur vt me vel inuitum in fa- 45
 ctionem propellerent, tanto magis abhorreret animus. Tales enim
 vidi mores, vt etiam si minus displicuissent dogmata, non placuis-
 set tamen cum huiusmodi foedus inire.

Quum perspicerem rem paulatim ad summa tendere, iamque
 vix inuidiam principum et obtrectatorum apud meos sustinerem, 50
 qui iactitabant me non tot annos in ea ciuitate commoratum
 fuisse, nisi tacitus probarem quae illic gererentur; subinde abitu-
 rientem me nunc remorabantur orsa, quae, nisi adessem, absolui
 non poterant; nunc alia quaedam alligabant. Sed in primis
 periculum ne mihi perniciosum esset si nidum satis commodum, 55

18. HO²: sarcire P.

28. nisi H Lond.: ni N³P.

30. Ammerbachius P.

16. torrens] the Birsig: see Ep.
 2180. 11n.

43. picturis] Cf. Ep. 1523. 4n.

libellis] For Farel's attacks in

1524 see Epp. 1496, 1508, 1510.

50. principum] Cf. l. 103; and see
 Oecolampadius' letter of 11 April
 quoted on p. 134.

cui tot annis assuevissem, magno salutis discrimine relinquerem. Sola enim vita recuperari non potest semel amissa. Caeterum vbi publicitus omnia templa cessissent ei factioni cui me nunquam volui addicere, et sublatis aris saeuitum esset in statuas ac
 60 picturas; tum nihilo secius his peractis identidem noui quippiam exoriretur, resque videretur spectare ad seditionem; statui vertere solum, vtcunq̄ cederet profectio. Huc quum me magis etiam animaret Ferdinandi Regis voluntas, qui tum Spirensi consilio praesidebat, nonnihil etiam extimulabant quaedam non satis
 65 auspicata praesagia. Nunc stolidus ille Thraso minitabatur iudicia, nunc alter ille viperinus simile quippiam moliebatur; quumque nihil haberent quod obiicerent, tamen amicos videbam sollicitos ne vel optimam causam sub talibus iudicibus perderem, quibus vtcunq̄ dedisse ansam satis erat futurum.

70 Ergo quum staret sententia discedere Basilea, consultatum est vtrum furtim subducerem me an palam excederem. Alterum erat tutius, alterum honestius. Nos honestum tuto praetulimus. Iam praemiseram duo plaustra scriniis et sarcinis onusta: nam id clam fieri non potuit. Postridie nunciatum est mihi ecclesiastas
 75 omnes mihi vehementer infensos duabus de causis. Altera quod aditurus hortum Frobenianum, ipsis conspectis, deflexissem ad dextram, ore veste obturato, quasi gestu significarem abomina- tionem: quum os texerim ob ventos incommodos, qui admissi solent interdum dentium cruciatus gignere; et ad dextram ex
 80 more deflexerim, quod altera via esset vt angusta, ita excrementorum foetoribus molesta. Altera quod in colloquio Cyclope notaram quendam praelongo naso, qui ouem gestaret in capite, vulpem in pectore. Is iocus quum tortus esset in vnum ex amanuensibus meis, qui sat bene nasatus, pileo ouillo vteretur
 85 (nam tale pileum gestare Oecolampadium nunquam audieram); existimabant eo notatum Oecolampadium.

Ab his igitur ne quid forte mihi moueretur tragoediae, praesertim rebus ad eum modum exulceratis, per literas excusavi me paucis Oecolampadio, inuitans etiam ad colloquium, si pluribus
 90 vellet mecum agere. Is nihil contactus venit, eique facile satisfeci; negabat enim se fuisse offensum. Quod ad amicitiam attinebat, negavi me vnquam inimico in illum fuisse animo, nisi quod in dogmatibus quibusdam dissentirem. Tandem coepit
 95 vtteretur, interrupti sermonem, 'Frustra' inquam, 'hic disertus esse laboras. Nam iam discessi praemissa tota supellectile, etiam cum pecuniis.' Egit deinde ne discederem nunquam redi-

63. *HN²P*: concilio *N² Lond.* 64. stimulabant *P.* 74. Ecclesiastes *N.*
 81. Cyclopē *P*: Cyclopem *O².* 90. contactus *H*: cunctatus *LB.* 96. sup-
 plectili *P.* 97. deinde *om. P.*

59. saeuitum esset] See Ep. 2101.
 31n.

65. Thraso] Eppendorff; see Ep.
 2111. 28n.

66. alter ille] Carinus; see Ep.
 2111. 28n.

76. hortum Frobenianum] Cf. Epp.
 2141. 20, 2147. 21, 28.

81. Cyclope] See Ep. 2121. 4n.

83. vnum] Nic. Cannius.

88. literas] Ep. 2147.

96. praemissa] Cf. Ep. 2145. 29-30.

turus. Respondi me in proximum nidum euolaturum: id si succederet, obseruaturum quo me vocaret Deus.

Postridie Tribunus arripit Beatum Rhenanum. Rogauit num 100 verus esset rumor me demigrare: ait esse verissimum. Seiscitatus est num qua re offensus discederem. 'Non arbitror', inquit, 'sed inuidiam principum ac theologorum diutius ferre non potest.' Aliaque multa dixit Tribunus, quae huc redibant omnia, ne discederem.

Conducta est nauis quae mecum aliquot veheret Neapolim, 105 oppidum plus satis adamatum Rheno flumini. Nam caeteri terra faciebant iter equis, apud Neapolim occursuri.

Mihi, qui nec ciuis eram nec cuiquam vel publice vel priuatim obnoxius, cum nemine quicquam erat negocii; et habebam literas regias, quibus me ad se euocabat, si commode possem, tum 110 diploma publicum quo per vniuersam Caesaris ac Ferdinandi ditionem iter facerem immunis. Et tamen nescio quid remorarum inuexerunt quidam, nunc hoc nunc illud causantes; mecum tamen nihil actum est. Visum est amicis et nautae vt soluerem, non iuxta pontem qui locus est frequentissimus vrbis, sed iuxta diuum 115 Antonium, qui et ipse portus est ciuitatis publicus. Nauta semel atque iterum reuocatus est in Senatum, plus duabus horis consultatum est. Quid rei fuerit nescio. Illud certum est, nauta vetitus est aliunde soluere quam a ponte. Nauta respondit semper licuisse illic a quocunque portu publico soluere. Re- 120 sponsum est illi nunc non licere. Id quum nullius referret, videtur non aequo animo in me fuisse qui id vetuit.

Quid facerem? Parui magistratui, et a ponte solui, meque populo spectandum aliquamdiu praebui. Praeterea nihil accidit molesti. Reliqua omnia fuere prosperrima, nec multis annis 125 vllius rei me minus poenituit quam relictæ Basileae. Discessi autem non modo summo cum dolore amicorum, verum etiam eorum qui fauent nouis rebus, si qui sunt inter eos paulo cordatiores. Sic abire malui quam plerisque gaudentibus.

Hic nihil adhuc accidit non ex animi mei sententia. Itaque 130 patera tua sane quam eleganti, quam dono misisti, libauimus *σωτήρι Χριστῷ*, non tertium, vt habet prouerbium, sed primum, secundum et vltimum: siquidem is est heri et hodie, idem et in